
 

 

 

 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ГРУЗСЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГРУЗСЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

«22» апреля 2024 года                                                                            № 2 

 

О внесении изменений  

в постановление от 14 ноября 2014г. № 11  

«Об утверждении программы  

«Устойчивое развитие  

сельских территорий Грузсчанского  

сельского поселения муниципального 

района «Борисовский район»  

Белгородской области»  

 

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Борисовского района от 13 сентября 2013 г. N75 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Борисовского района», решением земского собрания 

Грузсчанского сельского поселения от 28.12.2023г. № 10-1-1 «О бюджете 

Грузсчанского сельского поселения муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов»,  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в объемы финансирования программы «Устойчивое 

развитие сельских территорий Грузсчанского сельского поселения 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области» с 

учетом утвержденных расходов бюджета сельского поселения на 2024-

2026 годы; 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации  

Грузсчанского сельского поселения                                              С. Помогаев. 

 

 

 

 
 



                                                                                                           Утверждена 

                                                                                                    постановлением администрации 

                                                                                              Грузсчанского сельского поселения 

от «14» ноября 2014 г. № 11 

 

 

 

 

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Устойчивое развитие сельских территорий  

Грузсчанского сельского поселения муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области» 
(в редакции Постановлений администрации Грузсчанского сельского поселения №5 от 

18.01.16г., №2 от 16.01.17г., №1 от 18.01.18г., №2 от 21.01.2019г., №17 от 29.11.2019г.,    

№2 от 21.01.2020г., №4 от 25.01.2021г.№8 от 25.03.2022г., №2  от 22.04.2024г.  ) 

 

 

Ответственный исполнитель Администрация Грузсчанского сельского 

поселения 

 

Руководитель программы   Помогаев С.М. - глава администрации         

                                                   Грузсчанского сельского поселения 

 

 

 

 

Ответственный за разработку Помогаев С.М. – глава администрации    

                                                         Грузсчанского сельского поселения 

 

 

 

 

Телефон:                                                                                   8(47246) 5-37-94 
        

Адрес электронной почты:                                               gruzskoe@bo.belregion.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ  

mailto:gruzskoe@bo.belregion.ru


 

Муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий 

Грузсчанского сельского поселения муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области» 

 

№ 

п/п Наименование муниципальной 

программы 

«Устойчивое развитие сельских территорий 

Грузсчанского сельского поселения 

муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области» 

1 
Ответственный исполнитель 

программы 

Администрация Грузсчанского сельского 

поселения муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области 

2 Соисполнители программы Администрация Грузсчанского сельского 

поселения муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области 

3 Участники программы Администрация Грузсчанского сельского 

поселения муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области 

4 Подпрограммы программы 

 

1. «Благоустройство Грузсчанского сельского 

поселения» 

2. «Защита почв от эрозии в рамках концепции 

областного проекта «Зеленая столица» в 

Грузсчанском сельском поселении» 

3. «Содержание дорог местного значения в 

границах Грузсчанского сельского поселения»  

4. «Работа с молодежью и детьми и вовлечение 

в занятие физической культурой и спортом 

жителей Грузсчанского сельского поселения» 

6. «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Грузсчанском 

сельском поселении» 

7. «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности    населения в Грузсчанском 

сельском поселении» 

5 Цель программы Создание благоприятных социально-бытовых 

условий проживания населения на территории 

поселения 

6 Задачи программы  1. Создание условий для организации 

благоустройства территории Грузсчанского 

сельского поселения. 

 2. Увеличить количество зеленых насаждений 

на территории Грузсчанского сельского 

поселения. 

 3. Обеспечение безопасности дорожного 

движения на улицах Грузсчанского сельского 

поселения. 

 4. Вовлечение детей и молодежи в мероприятия 

и укрепление физического здоровья жителей  

Грузсчанского сельского поселения. 

6. Эффективное использование энергоресурсов 

и проведение энергосберегающих мероприятий 

в учреждениях. 

7. Обеспечение охраны и правопорядка, 

антитеррористическая защищенность, пожарная 

охрана на территории  Грузсчанского сельского 



поселения 

7 Сроки и этапы  реализации 

программы 

2015-2026 годы  

Этапы реализации не выделяются 

8 Объем бюджетных ассигнований 

программы за счет средств 

бюджета сельского поселения (с 

расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации), а также прогнозный 

объем средств, привлекаемых из 

других источников 

Общий объем ассигнований на реализацию 

программы составит 21085,5 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2015 г.-2520,7  тыс.руб. 

2016 г.-1480,8  тыс. руб. 

2017 г.- 766,5 тыс. руб. 

2018 г.- 843,1 тыс.руб. 

2019 г. – 757,4 тыс. руб. 

2020 г. – 896,5 тыс. руб. 

2021 г. – 1810,2 тыс. руб. 

2022 г. – 1464,3  тыс. руб. 

2023 г. – 3018,8  тыс. руб. 

2024 г. – 6605,9  тыс. руб. 

2025 г. – 645,0  тыс. руб. 

2026 г. – 276,3 тыс. руб. 

Из них средства бюджета поселения- 17263,1 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 г.-2520,7  тыс.руб. 

2016 г.-1480,8  тыс. руб. 

2017 г.- 766,5 тыс. руб. 

2018 г.- 843,1 тыс.руб. 

2019 г. – 757,4 тыс. руб. 

2020 г. – 896,5 тыс. руб. 

2021 г. – 1736,9 тыс. руб. 

2022 г. – 1464,3 тыс. руб. 

2023 г. – 655,3  тыс. руб.+1575,7 

2024 г. – 754,8  тыс. руб.+2918,4 

2025 г. – 630,7  тыс. руб. 



2026г. – 262,0 тыс. руб. 

Объем финансирования мероприятий 

программы подлежит   уточнению при 

формировании бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период 

9 Показатели конечного результата 

реализации программы 

 К 2026 году планируется:  

-улучшение санитарного состояния поселения, 

содержание и дальнейшее обустройство 

кладбищ, и облагораживание существующих 

памятников; 

- увеличение облесения эрозионно-опасных 

участков, деградированных и 

малопродуктивных угодий и водоохранных зон 

водных объектов на площади до 15 га и 

озеленение сельских территорий; 

-увеличение безопасности дорог путем 

регулярной очистки их от снега и поддержка 

состояния дорог в надлежащем виде 21,1 км; 

-вовлечение молодежи и детей к проводимым 

мероприятиям и увеличение доли регулярно 

занимающихся физической культурой и 

спортом до 25%; 

- ежегодное снижение потребления 

энергоресурсов не менее 3% в учреждениях за 

весь период реализации программы. 

- повышение уровня обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения 

 

 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации Программы,  

в том числе формулировки основных проблем 

 в указанной сфере и прогнозе ее развития 

 

1. Административно-территориальное деление 
          Муниципальное образование «Грузсчанского сельское поселение» входит 

в состав муниципального района «Борисовский район» Белгородской области. 

Грузсчанское сельское поселение расположено в юго-западной части 

Белгородской области. В соответствии с законом Белгородской области №159 

«Об установлении границ муниципальных образований и наделения их 

статусом городского, сельского поселения, городского округа, муниципального 

района» от 09. 12. 2004 г.  административным центром сельского поселения   

является село Грузское, в границах которого   находятся села Байцуры, Богун-

Городок, Цаповка, Казачье-Рудченское. 

          На севере Грузсчанское сельское поселение граничит с городским 

поселением поселок Борисовска, на юго - востоке с Белгородским районом, с 

западной стороны с Белянским сельским поселением, с северо-восточной 

стороны со Стригуновским сельским поселением, с западной стороны с 

Березовским сельским поселением.  Грузсчанское сельское поселение входит в 

приграничную зону, с юга граничит с Золочевским районом Харьковской 

области Украины.  



Административный центр – село Грузское расположено в 20 км. до 

центра муниципального района пос.Борисовка и 60 км от областного центра 

города Белгорода.  

        Территория Грузсчанского сельского поселения имеет удобное 

транспортно-географическое положение. Трасса Белгород-Ахтырка является 

дорогой общего пользования регионального значения. 

Занимаемая территория - 12830 га, в т.ч.   по категориям: 

земли населенных пунктов – 1190,0 га,   

земли сельхоз назначения – 10097,0 га. 

земли промышленности –35,0га 

земли лесного фонда – 23,0 га 

земли водного фонда- 37,0 га 

Земли запаса, в т.ч.  по форме использования: 

земли, предоставленные для ЛПХ – 443,0 га 

земли сельскохозяйственного использования – 995,0 га 

земли, предназначенные для индивидуальной жилой застройки - 2,0га 

земли, предоставленные для садоводства и огородничества - 8,0 га  
 

1.1. Демография 

Демографическая ситуация в поселении имеет отрицательную динамику.  

Показатель рождаемости не превышает показатель смертности.  

По половому признаку преобладают женщины –51,5 %.  

Из общего количества населения:  

 Дошкольников – 8 %; 

 Школьники – 161 человек, что составляет 10 %; 

 Студенты – 68 человек, что составляет 4 %; 

 Граждане трудоспособного возраста -  934 человека, что составляет 58 %; 

-   Граждан трудоспособного возраста, имеющих группу инвалидности –   

    32 человека, что составляет 2%; 

 Пенсионеров по возрасту – 364 человека, что составляет 23 %. 

 

Численность населения Грузсчанского сельского поселения представлена 

в таблице. 

Таблица 1 

Грузсчанского сельское 

поселение 

2009 2010 2011 2012 2013 на 

01.07.2014 

1575 1609 1542 1610 1627 1586 
 

1.2. Экономика 

    Основу экономики поселения составляет сельскохозяйственное 

производство, включающее сельскохозяйственные предприятия и сектор 

личных подсобных хозяйств. 

Собственная институциональная составляющая экономики поселения 

включает также административные и социальные бюджетные организации, 

индивидуальных предпринимателей. 
 

Список предприятий на территории поселения  

                                                                                                                       Таблица 2 

№ Наименование Вид деятельности Руководитель 



п/п предприятия 

1.  ООО «Борисовская зерновая 

компания», Грузсчанский 

участок 

Сельскохозяйственное 

производство -  

растениеводство 

Генеральный директор 

Подгородов Александр 

Петрович 

2.  ООО «Стригуновский  

свинокомплекс», площадка 

по откорму с. Байцуры, 

с.Грузское 

Сельскохозяйственное 

производство - 

свиноводство 

Генеральный директор 

Полунин Алексей 

Юрьевич 

3.  ООО «Полесье» Сельскохозяйственное 

производство - 

растениеводство 

Директор Кисиленко 

Нина Ивановна 

4.  Производство Грузсчанское 

ООО «Белгранкорм» 

Сельскохозяйственное 

производство - 

птицеводство 

Директор  

Пипенко Сергей 

Станиславович 

5.  ООО «Плодородие» Утилизация 

свиноводческих  

стоков 

Генеральный директор 

Кобрин В.В. 

6.  ОАО «Региональный центр 

Биотехнологий «Биогазовая 

станция Байцуры» 

ОАО Региональный 

Центр 

Биотехнологий-  

биогазовая станция 

«Байцуры» 

Тимофеев Макар 

Андреевич 

7.  Индивидуальный 

предприниматель 

Розничная торговля Понизенский Валерий 

Васильевич 

8.  Индивидуальный 

предприниматель 

СТО Водяхин Евгений 

Геннадьевич 

9.  Индивидуальный 

предприниматель 

Розничная торговля Дмитренко Игорь 

Александрович 

10.  Индивидуальный 

предприниматель  

Сельскохозяйственное 

производство - 

рыбоводство 

Гордиенко Наталья 

Ивановна 

11.  Индивидуальный 

предприниматель 

Розничная торговля Рудась Ирина 

АнатольевнА 

12.  Индивидуальный 

предприниматель 

Розничная торговля Ковальцова Алевтина 

Сергеевна 

13.  Индивидуальный 

предприниматель 

Розничная торговля Золотарев Борис 

Андреевич 

14.  Индивидуальный 

предприниматель 

Розничная торговля Домашенко Антонина 

Ивановна 

15.  ООО «Компания Адмирал» Сельскохозяйственное 

производство - 

овощеводство 

Довгорукова  Людмила 

Михайловна 

16.  Индивидуальный 

предприниматель 

Молочное 

животноводство 

Назаренко Александр 

Михайлович 

17.  Индивидуальный 

предприниматель 

Молочное 

животноводство 

Кальницкий Виталий 

Григорьевич 

18.  Индивидуальный 

предприниматель 

Молочное 

животноводство 

Тамоян Алик 

Торникович 

19.  ООО «Фуд Сервис компани» Организация питания Ген.директор  

Лемнин С.В. 

20.  ООО «Экономические 

услуги» 

Розничная  торговля  Директор Хараман  

Ирина Васильевна 

 



    На территории Грузсчанского сельского поселения расположено 8 объектов 

торговли, комбинат питания. 

    По стоянию на 01.08.2014 года осуществляют предпринимательскую 

деятельность   в различных сферах деятельности 21 предприниматель. 

    Работают восемь крестьянско-фермерских хозяйства, создано   - 8 семейных 

ферм. 

     Важную роль для населения играет самозанятость в сельском хозяйстве, 

обеспечивающаяся личными подсобными хозяйствами и крестьянско- 

фермерскими хозяйствами. 

 

Трудовые ресурсы и структура занятости населения 
Таблица 3 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Трудоспособное население 934 934 934 935 936 937 938 

Из них занято:        

в сельскохозяйственном 

производстве 

262 263 265 265 266 267 268 

в отраслях социальной сферы 112 112 115 116 116 117 120 

В ЛПХ 12 14 16 17 19 21 23 

в других отраслях  - - - - - - - 

 

Численность официально зарегистрированных безработных -  4 человека, что 

составляет 0,004 % к среднегодовой численности трудоспособного населения. 

 

1.3.  Транспорт 

Внешние и внутри поселковые транспортные связи осуществляются 

автомобильным транспортом. На территории Грузсчанского сельского 

поселения имеются автодороги регионального и местного значения, 

обеспечивающие транзитные передвижения и подъезды к населенным пунктам 

поселения. Всего протяженность автодорог в сельском поселении составляет 

21,139 км.  

 

Характеристика автодорог местного (муниципального) значения  
 

Таблица 4 

Ведомственная 

принадлежность 

кол-

во 

шт. 

Протяженность дорог, км 

 

всего 

в том числе 

асфальт из них 

требующие 

ремонта 

щебень грунт 

дороги общего пользования 

муниципальной 

собственности 

19 21,139     

с. Грузское 6 4,147 4,147    

с. Байцуры 4 
5,581 5,581    

с. Богун-Городок 4 
5,887 5,887    

с. Цаповка 1 
1,9    1,9 

с. Казачье-Рудченское 2 
3,052 0,852   2,2 



 

1.4.  Коммуникационная инфраструктура 

Во всех населенных пунктах Грузсчанского сельского поселения имеется 

точка подключения к линии Ростелеком, доступ к интернет связи ТП ADSL. 

Мобильная связь представлена операторами сотовой связи Билайн, МТС, 

Мегафон, Теле2. 

 

1.5. Социальная сфера 

На территории администрации Грузсчанского сельского поселения 

расположены следующие объекты социальной инфраструктуры: 

 
              Таблица 5 

Наименование 

населенного пункта 

Школа Дет/сад ФАП Отделение 

общей 

врачебной 

практики 

Клуб Библиотека 

с. Грузское 1 1 - 1 1 1 

с.Байцуры 1 1 1 - 1 1 

с.Богун-Городок - - 1 - - - 

с.Казачье-Рудченское - - - - - - 

с.Цаповка - - - - - - 

 

    На территории Грузсчанского сельского поселения расположено две школы 

МБОУ «Грузсчанская СОШ», МБОУ «Байцуровская ООШ» в которых 

обучается –   151 учащийся.  

Имеется два детских сада: 

-МБДОУ «Грузсчанский детский сад»; МБДОУ «Байцуровский детский сад 

«Чебурашка». Общая численность детей, посещающих дошкольные 

учреждения -   45 детей. 

    В Грузсчанском сельском поселении имеется дом культуры и две 

библиотеки: МКУК «Грузсчанский ЦСДК» в с.Грузское и его структурное 

подразделение в с.Байцуры – Байцуровский СДК, Грузсчанская модельная 

сельская библиотека и Байцуровская сельская библиотека. В Грузсчанском 

ЦСДК работает 17 клубных формирований: хоровой, театральный, 

фольклорный, вокальный, хореографический и прочие, которые посещают 325 

человек детей и взрослых.  

    В селе Грузское работает одно отделение почтовой связи, и работает филиал 

Ракитянского отделения Сбербанка, в с.Байцуры работает одно отделение 

почтовой связи. 

    Медицинскую помощь населению оказывают два фельдшерско-акушерского 

пункта - Богун-Городнянский ФАП и Байцуровский ФАП и Грузсчанское 

отделение общей врачебной практики. 

 

   1.6. Охрана общественного порядка 

    Грузсчанского сельское поселение обслуживает 1 участковый. В здании 

администрации сельского поселения имеется кабинет для участкового. В целях 

профилактики правонарушений в учреждениях образования поселения 

проводятся инструктажи педагогов по организации перевозок учащихся, в том 

подъезды к лагунам 2 0,572 0,572    



числе на общественном транспорте, и по организации сопровождений пеших 

групп детей. Проходят периодические рейды патрулей ГИБДД, на 

приграничной территории создана   добровольная народная дружина, которая 

подчиняется пограничному подразделению п.Борисовка ФСБ России, 

протяженность границы составляет 11 км. 

 

1.7.  Экологическая обстановка 

На территории поселения нет градообразующих предприятий и 

организаций, поэтому нет вредных выбросов, а экологическая обстановка в 

поселении является благоприятной для проживания населения. Тем не менее, 

существует ряд проблем, требующих решения, прежде всего проблема 

несанкционированных свалок ТБО. 
 

1.8.  Жилищно–коммунальное хозяйство 

Общая площадь жилищного фонда Грузсчанского сельского поселения 

составляет порядка 31,6 тыс.кв.м  

Основной тип застройки в поселении – индивидуальные жилые дома, 

шесть двухэтажных многоквартирных домов. 

 

Коммунальная сфера - Водоснабжение 
Таблица 6 

№ 

п/п 

Перечень показателей Ед.  

изм. 

 

1.  Количество домов, обеспеченных централизованным 

водоснабжением МКД/ИЖС 

ед. 6 (113 кв.)/80 

2.  Общая протяженность водопроводных сетей, всего км 5,460 

3.  Водопроводные сети, нуждающиеся в замене всего км 4,0 

4.  Процент износа водопроводных сетей  % 89 

5.  Количество скважин (всего) шт. 5 

6.  Глубина  м 100,120,400 

Мощность скважин м3/сут. 936 

7.  Водонапорные башни * ед. 5 

объем  м3 95 

процент износа % 100 

8.  Водоразборные колонки ед. 10 

процент износа % 98 

 

        Водоснабжение населенных пунктов централизованное, базируется на 

использовании подземных источников. 

        Население для хозяйственных нужд использует колодезную воду. Всего на 

территории сельского поселения расположено 17 колодцев общего 

пользования, 12 колодцев требуют ремонта, благоустройства. 

         Водопровод имеется в селе Грузское на улицах Центральная, Ищенки; в 

селе Байцуры по ул.Молодежной и в с.Богун –Городок (центр) общей 

протяженностью 5,460 км. Водоснабжение Грузсчанского сельского поселения 

осуществляется из 5 водозаборных скважин (1978г.,1961г., 1991г., 1971г., 

1994г.). Требует замены одна водонапорная башня по ул.Центральная 

с.Грузское. 

Прогноз реализации программы до 2026 года 



        Прогноз реализации программы основывается на достижении уровней ее 

основных показателей (индикаторов). 

        Реализация стратегических приоритетов программы социально-

экономического развития Грузсчанского сельского поселения муниципального 

района «Борисовский район» Белгородской области позволит решить наиболее 

актуальные проблемы сельского поселения, создать благоприятные социально-

бытовые условия для проживания населения. 

 

Раздел 2.  Приоритеты в сфере реализации Программы, цели, задачи, и 

описание показателей конечного результата реализации Программы, 

сроков реализации Программы 

Приоритеты социально-экономического развития Грузсчанского 

сельского поселения отражены в Стратегии социально-экономического 

развития муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

на период до 2026 года, утвержденной решением муниципального совета 

Борисовского района от 24 декабря 2010 года №3. (далее – Стратегия района).  

К стратегическим задачам развития экономического и социального 

потенциала Грузсчанского сельского поселения относятся: 

-  создание условий для стабильного развития поселения; 

-  повышение уровня привлекательности поселения; 

  -  укрепление физического здоровья населения, признание ценностей 

здорового образа жизни; 

          - создание условий для безопасного дорожного движения; 

 - облесение эрозионно-опасных участков, деградированных и 

малопродуктивных угодий и водоохранных зон водных объектов;                 

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности; 

- повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности 

населения. 

Исходя из обозначенных стратегических задач и приоритетов целью 

Программы является создание благоприятных социально-бытовых условий 

проживания населения на территории поселения.  

Для достижения поставленной цели потребуется решение следующих 

задач: 

1. Созданию условий для организации благоустройства территории 

Грузсчанского сельского поселения. 

 2. Увеличить количество зеленых насаждений на территории 

Грузсчанского сельского поселения. 

 3. Создание безопасности дорожного движения на территории поселения. 

 4.  Привлечение для участия в мероприятиях молодежи и детей, 

укрепление физического здоровья жителей  Грузсчанского сельского 

поселения. 

5. Проведение энергосберегающих мероприятий в учреждениях. 

6. Обеспечение охраны и правопорядка, антитеррористическая 

защищенность, пожарная охрана. 

      По итогам реализации программы к концу 2026 года планируется 

достижение следующих конечных результатов: 

- улучшение санитарного состояния территории поселения, 

благоустройство кладбищ, содержание памятников в надлежащем виде; 



- обеспечение безопасности дорожного движения; 

- увеличение облесения эрозионно-опасных участков, деградированных и 

малопродуктивных угодий и водоохранных зон водных объектов на площади 

до 15 га; 

- вовлечение детей и молодежи в проводимые мероприятия и увеличение 

доли регулярно занимающихся физической культурой и спортом до 25%.; 

- снижение расходов бюджета на финансирование оплаты коммунальных 

услуг по электроэнергии, потребляемых объектами сельского поселения, за 

счёт ежегодного снижения потребления энергоресурсов не ниже 3%. 

- фиксация фактов противоправных действий, предупреждение хищения 

и порчи имущества, установка видеонаблюдения в центре села Грузское, 

пожарная безопасность. 

Программа реализуется в 2015-2026 годах, этапы реализации программы 

не выделяются.  

Показатели конечного результата реализации Программы по годам 

реализации, показатели конечного и непосредственного результатов 

подпрограмм представлены в приложении № 1 к Программе. 

Мероприятия Программы и подпрограмм, сроки, источники и объемы 

финансирования подлежат ежегодному уточнению с учетом прогнозируемых 

объемов финансовых ресурсов, достигнутых результатов в предшествующий 

период реализации Программы. 

 

Раздел 3. Перечень нормативных правовых актов Грузсчанского сельского 

поселения, принятие или изменение которых необходимо для реализации 

муниципальной программы 

Перечень правовых актов Грузсчанского сельского поселения, принятие 

или изменение, которых необходимо для реализации муниципальной 

программы, представлен в приложении № 2 к Программе. 

 

Раздел 4. Обоснование выделения подпрограмм 

Система подпрограмм Программы сформирована таким образом, чтобы 

достигнуть цели и обеспечить решение задач Программы, и состоит из 5 

подпрограмм: 

 Подпрограмма 1 «Благоустройство Грузсчанского сельского поселения» 

 Подпрограмма направлена на реализацию обязательств по созданию 

условий для организации благоустройства и озеленение территории 

Грузсчанского сельского поселения. 

    Подпрограмма включает в себя решение следующей задачи - обеспечение 

привлекательности сельской местности для комфортного проживания 

населения. 

 Подпрограмма 2 «Защита почв от эрозии в рамках концепции 

областного проекта «Зеленая столица» в Грузсчанского сельском 

поселении» 

 Подпрограмма направлена на увеличение количества зеленых насаждений 

на территории Грузсчанского сельского поселения. 

 Подпрограмма включает в себя решение следующей задачи - сплошное 

облесение склонов и эрозионно-опасных участков, деградированных и 

малопродуктивных угодий и водоохранных зон водных объектов. 



Реализация основного мероприятия подпрограммы  обеспечит увеличение 

облесения эрозионно-опасных участков, деградированных и малопродуктивных 

угодий и водоохранных зон водных объектов на территории Грузсчанского 

сельского поселения на площади  до 15 га к 2026 году. 

 Подпрограмма 3 «Осуществление содержания дорог местного значения 

в границах Грузсчанского сельского поселения»  

       Подпрограмма направлена на обеспечение безопасности дорожного 

движения путем расчистки дорог от снега, содержание дорог в надлежащем 

виде. 

  Реализация основного мероприятия подпрограммы способствует содержанию 

дорог в надлежащем виде и лучшему сообщению между населенными 

пунктами Грузсчанского сельского поселения. 

 Подпрограмма 4 «Работа с молодежью и детьми и вовлечение в занятие 

физической культурой и спортом жителей Грузсчанского сельского 

поселения» 

Подпрограмма направлена на вовлечение детей и молодежи в проводимые 

мероприятия и укрепление физического здоровья жителей  Грузсчанского 

сельского поселения. 

 Подпрограмма  включает в себя  решение следующей задачи - вовлечение  

детей и молодежи в проводимые мероприятия, а так же жителей поселения в 

занятия физической культурой и спортом. 

Реализация основного мероприятия подпрограммы обеспечит увеличение 

доли регулярно участвующих в мероприятиях и занимающихся физической 

культурой и спортом до 25% к 2026 году. 

 Подпрограмма 6 «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Грузсчанском  сельском поселении» 

Подпрограмма  направлена на повышение эффективности использования 

энергоресурсов и обеспечение на этой основе снижения потребления топливно-

энергетических ресурсов при соблюдении установленных санитарных правил и  

норм. 

 Подпрограмма  включает в себя  решение следующей задачи - проведение 

энергосберегающих мероприятий, обеспечение контроля за рациональным 

расходом энергоресурсов. 

       Реализация основного мероприятия  подпрограммы позволит ежегодно 

снижать потребление энергетических ресурсов учреждениями сельского 

поселения не менее чем на 3 процента в год, существенно снизить расходы 

муниципальных учреждений на энергетические ресурсы. 

   Подпрограмма 7 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения в Грузсчанском сельском поселении» 

        Подпрограмма направлена на объекты социальной инфраструктуры, 

благоустройства, объекты дорожной сети в отношении автомобильных дорог 

местного и муниципального значения. Обеспечение пожарной безопасности на 

территории сельского поселения. 

           Установка видеонаблюдения в центре села Грузское позволит охранять 

периметр площади в целях обеспечения правопорядка и охраны социально-

значимых объектов, отслеживания и регистрации ситуации на дороге, а также в 

целях антитеррористической защищенности центральной площади с.Грузское, 

которая является массовым местом скопления жителей поселения в период 



проведения праздничных мероприятий. Имеется паспорт безопасности 

площади. 

           Подпрограмма включает в себя решение следующей задачи - 

обеспечение охраны и правопорядка, антитеррористическая защищенность, 

пожарная охрана на территории Грузсчанского сельского поселения. 

          Реализация основного мероприятия подпрограммы позволит значительно 

повысить уровень обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, 

пожарной безопасности в Грузсчанском сельском поселении. 

        Основные мероприятия подпрограмм предусматривают комплекс 

взаимосвязанных мер, направленных на достижение цели Программы, а также 

решение наиболее важных текущих и перспективных задач, обеспечивающих 

устойчивое развитие Грузсчанского сельского поселения. 

Система основных мероприятий и показателей подпрограмм 

представлена в приложении № 1 к Программе. 

Сроки реализации подпрограмм совпадают со сроками реализации 

Программы в целом, этапы по подпрограммам не выделяются. 

 

 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение Программы 

Предполагаемые объемы финансирования Программы в разрезе 

источников финансирования по годам реализации представлены в таблице.  

 

Предполагаемые объемы финансирования Программы 
  тыс. рублей 

Источники 

финансирования 
Всего за 

2015-2026 

годы 

в том числе по годам реализации: 

2
0
1
5

 

2
0
1
6

 

2
0
1
7

 

2
0
1
8

 

2
0
1
9

 

2
0
2
0

 

2
0
2
1

 

2
0
2
2

 

2
0
2
3

 

2
0
2
4

 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

Всего 21085,5 

2
5
2
0
,7

 

1
4
8
0
,8

 

7
6
6
,5

 

8
4
3
,1

 

7
5
7
,4

 

8
9
6
,5

 

1
8
1
0
,2

 

1
4
6
4
,3

 

3
0
1
8
,8

 

6
5
0
5
,9

 

6
4
5
,0

 

2
7
6
,3

 
в том числе:              

областной бюджет  3822,4       

7
3
,

3
  

7
8
7

,8
 

2
9
3

2
,7

 

1
4
,

3
 

1
4
,

3
 

местный бюджет 17263,1 

2
5
2
0
,7

 

1
4
8
0
,8

 

7
6
6
,5

 

8
4
3
,1

 

7
5
7
,4

 

8
9
6
,5

 

1
7
3
6
,9

 

1
4
6
4
,3

 

6
5
5
,3

+

1
5
7
5
,7

 

7
5
4
,8

+

2
9
1
8
,4

 

6
3
0
,7

 

2
6
2
,0

 

 

Объем финансирования  Программы подлежит уточнению в течение 

периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, 

областных программ и мероприятий, на которых она базируется, а также с 

учетом ежегодного утверждения бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на      

реализацию мероприятий  Программы, подпрограмм  Программы из различных 

источников финансирования и за счет средств бюджета муниципального 



образования представлены соответственно в приложениях № 3 и № 4 к 

Программе. 

 

Раздел 6. Анализ рисков реализации Программы и  

описание мер управления рисками реализации Программы 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации 

Программы, выделены следующие риски ее реализация:  

           Макроэкономические риски связаны с вероятностью 

кризисных явлений в мировой и российской экономиках, снижения темпов 

роста экономики и инвестиционной активности, высокой инфляцией и 

колебаниями мировых и внутренних цен на сырьевые ресурсы, которые могут 

привести к снижению объемов финансирования программных мероприятий из 

средств бюджетов всех уровней. Финансовые риски связаны с возникновением 

бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного 

финансирования на курируемые сферы. 

 Правовые риски связаны с изменением законодательства, 

длительностью формирования нормативной правовой базы, необходимой для 

эффективной реализации Программы.  

 Информационные риски определяются отсутствием или частичной 

недостаточностью исходной отчетной и прогнозной информации, 

используемой в процессе разработки и реализации Программы. 

 Административные риски связаны с неэффективным управлением 

реализацией подпрограмм, невыполнение ее цели и задач, не достижение 

плановых значений показателей, снижение эффективности использования 

ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы. 

 Кадровые риски обусловлены определенным дефицитом 

высококвалифицированных кадров. 

Управление рисками  реализации программы будет осуществляться на 

основе: 

  создание благоприятных условий; 

 ежегодное уточнение объемов финансовых средств, 

предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от 

достигнутых результатов и определение приоритетов для первоочередного 

финансирования расходов; 

  формирование эффективной системы управления реализацией 

Программы и её подпрограмм, своевременная корректировка мероприятий; 

 обеспечения подбора высококвалифицированных кадров и 

переподготовки имеющихся специалистов, формирования резерва кадров. 

Управление рисками будет осуществляться в соответствии с 

федеральным и региональным местным законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Подпрограмма 1  

«Благоустройство Грузсчанского сельского поселения» 

 

Паспорт  подпрограммы 1 

 

№ 

п/п 

Наименование  

подпрограммы 1 

«Благоустройство Грузсчанского сельского 

поселения» (далее – подпрограмма 1)   

1. Соисполнитель 

Программы, 

ответственный за 

подпрограмму 1 

Администрация Грузсчанского сельского 

поселения 

2. Участники 

 подпрограммы 1 

Администрация Грузсчанского сельского 

поселения 

3. Цель  

подпрограммы 1 

Создание условий для организации 

благоустройства территории Грузсчанского  

сельского поселения.       

4. Задачи 

подпрограммы 1 

Обеспечение привлекательности сельской 

местности для комфортного проживания 

населения. 

5. Сроки реализации 

подпрограммы 1 

2015-2026 годы 

Этапы реализации не выделяются. 

6. Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 1  за счет 

средств местного 

бюджета  (с 

расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по годам 

ее реализации), а также 

прогнозный объем 

средств, привлекаемых 

из других источников 

Общий объем финансирования 

подпрограммы 1 в 2015-2026 годах за счет 

всех источников финансирования составит 

5726,2 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 1 в 

2015-2026 годах за счет средств местного 

бюджета составит 5683,3 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2015 год – 371,3 тыс. рублей; 

2016 год – 241,2 тыс.рублей; 

2017 год – 493,9 тыс.рублей; 

2018 год – 650,1 тыс.рублей; 

2019 год – 499,2 тыс.рублей; 

2020 год – 552,5 тыс.рублей. 

2021 год – 697,0 тыс.рублей. 

2022 год – 1105,3 тыс.рублей. 

2023 год – 311,3 тыс.рублей. 

2024 год – 432,8 тыс.рублей. 

2025 год – 308,7 тыс.рублей. 

2026 год – 20,0 тыс. рублей 

Объем финансирования мероприятий 

подпрограммы 1 ежегодно подлежат 

уточнению при формировании бюджета на 

очередной финансовый год. 



7. Показатели конечного 

результата 

подпрограммы 1 

К 2026 году планируется: 

- улучшение санитарного состояния 

поселения; 

- реконструкция мемориала, памятника в 

с.Байцуры и благоустройство прилегающей 

территории; 

- устройство детской игровой площадки. 

 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Решение задач по организации благоустройства Грузсчанского сельского 

поселения необходимо проводить программно-целевым методом. 

Подпрограмма 1 разработана на основании Федерального закона от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  ориентирована на решение всего 

комплекса проблем детей дошкольного и школьного возраста, а так же 

молодых граждан, проживающих на территории поселения  и конкретизирует 

целевые критерии развития благоустройства  сельского поселения  на 2015– 

2026 г.г. 

К вопросам местного значения относится благоустройство территории 

сельского поселения, включая размещение и содержание всех объектов 

благоустройства. 

          На территории поселения существуют многолетние зеленые насаждения. 

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений 

имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, 

нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода. 

Необходим систематический уход за существующими насаждениями: 

спиливание старых деревьев в скверах вырезка поросли, декоративная обрезка, 

побелка деревьев, подсадка саженцев. 

Причиной, прежде всего, является недостаточное участие в этой работе 

жителей сельского поселения и недостаточность средств, в бюджете поселения. 

На территории Грузсчанского сельского поселения имеются 7 кладбищ: 3 

кладбища в селе Грузское, 1 кладбище в селе Байцуры, 1 кладбище в селе 

Богун-Городок, 1 кладбище в селе Цаповка, 1 кладбище в селе Казачье-

Рудченское. На территории кладбищ необходимо выполнить санитарную 

очистку от старых деревьев и кустарников, обеспечить устройство площадок 

под контейнеры ТБО с последующей  установкой   контейнеров  для мусора,  

строительство ритуальных площадок и  подъездных путей к кладбищам в селе 

Грузское   по ул. Ищенки, с. Байцуры общей  протяженностью 1,7 км. 

Необходимо продолжать комплексное благоустройство содержание и 

ремонт памятников погибшим в годы ВОВ. В сквере села Байцуры возле 

братской могилы  необходимо высадить многолетние редкие декоративные 

кустарники, выполнить реконструкцию мемориала и скульптуры советского 

воина, разбить новую клумбу, территорию мемориального комплекса 

благоустроить тротуарной плиткой. В результате обустройства парковой зоны  

в селе Байцуры планируется установить  детскую  площадку. 



Предусмотрены мероприятия по улучшению обеспечения населения 

поселения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве, 

улучшение на этой основе состояния здоровья населения и рациональное 

использование источников питьевого водоснабжения. 

На территории сельского поселения имеется 55 контейнера для сбора ТБО, с 

населением заключены договора на сбор и вывоз мусора. Существует проблема 

отсутствия площадок под контейнерами и их ограждение. Часть контейнеров 

необходимо заменить из-за износа.  

Все это в комплексе создаст экологически чистую и гармоничную 

окружающую среду для населения. 

Содержание, ремонт, реконструкция имеющихся и создание новых 

объектов благоустройства в сложившихся условиях является одной из 

ключевых задач органов местного самоуправления. Снижение уровня 

благоустройства может вызвать дополнительную социальную напряженность в 

обществе, что недопустимо в рамках социально-экономического развития 

сельского поселения. 

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное 

отношение жителей к элементам благоустройства: 

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 

санитарно- эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и 

безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 

комфортного проживания. 

Подпрограмма 1 носит комплексный характер и обеспечивает системную 

последовательность мер направленных на создание правовых, 

организационных, социально-экономических, культурных, информационных 

условий для социальной адаптации детей и населения в экономическую, 

культурную жизнь современной России. 

Программно-целевой метод в решении проблем благоустройства 

сельского поселения необходим, так как без создания устойчивой системы 

благоустройства поселения невозможно добиться каких-либо значимых 

результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха 

жителей сельского поселения. 

Реализация подпрограммы 1 позволит повысить уровень благоустройства 

территории, территорий муниципальных учреждений, а также обеспечить 

адресность проводимых мероприятий и эффективность финансовых вложений. 

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня 

благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей культуры 

населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам. 

Решением данной проблемы является организация и ежегодное 

проведение конкурса «Лучший дом, двор». Жители дворов, домов, 

принимавшие участие в благоустройстве, будут принимать участие в 

обеспечении сохранности объектов благоустройства. 

В течение 2015-2026 годов необходимо организовать и провести: 

 смотры - конкурсы, направленные на благоустройство сельского 

поселения: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному 

содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, 

организаций и учреждений; 

 различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, улиц. 



Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения 

жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, 

привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному 

содержанию прилегающих территорий. 

 

Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 1 

Основная цель подпрограммы 1 – создание благоприятных социально-

бытовых условий проживания населения на территории Грузсчанского 

сельского поселения. 

Достижение цели связано с решением следующих задач: 

 обеспечение привлекательности сельской местности для комфортного 

проживания населения; 

Срок реализации подпрограммы 1: 2015-2026 годы, этапы реализации 

подпрограммы 1 не выделяются. 

 

Раздел 3. Основание выделения системы основных мероприятий 

подпрограммы 1 и краткое их описание 

Достижение цели и решение задач подпрограммы 1 намечается за счет 

реализации основных мероприятий: 

- благоустройство территории сельского поселения. 

 В рамках реализации основного мероприятия планируется улучшение 

привлекательности сельского поселения за счет содержания в надлежащем 

качестве объектов благоустройства.  

       Перечень основных мероприятий подпрограммы 1, представлен в 

приложении № 1 к Программе. 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1  

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 1 за 2015-2026 

годы составит 5726,2 тыс. рублей. Объемы финансирования в разрезе 

источников финансирования по годам реализации представлены в таблице.  
 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 1 

тыс. рублей 
Источники 

финансирования 

Всего за 

2015-2026 

годы 

в том числе по годам реализации: 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

Всего 5726,2 

3
7
1
,3

 

2
4
1
,2

 

4
9
3
,9

 

6
5
0
,1

 

4
9
9
,2

 

5
5
2
,5

 

6
9
7
 

1
1
0
5
,3

 

3
1
1
,3

 

4
4
7
,1

 

3
2
3
,0

 

3
4
,3

 

в том числе:              

местный бюджет 5683,3 

3
7
1

,3
 

2
4
1

,2
 

4
9
3

,9
 

6
5
0

,1
 

4
9
9

,2
 

5
5
2

,5
 

6
9
7

 

1
1
0
5
,3

 

3
1
1

,3
 

4
3
2

,8
 

3
0
8

,7
 

2
0
,0

 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий подпрограммы 1 из различных источников 

финансирования и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 1 



Программы за счет средств местного бюджета по годам представлены 

соответственно в приложениях № 3 и № 4 к Программе. 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 1 подлежит ежегодному 

уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 
Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата 

реализации подпрограммы 1 

Оценка результативности и социально-экономической эффективности 

Подпрограммы производится на основе использования целевых показателей, 

выражающих степень выполнения основных мероприятий. 

Социальный  эффект от реализации подпрограммы 1 выражается в 

повышении привлекательности поселения, качества жизни населения, создание 

на территории сельского поселения благоприятных условий для жизни, работы 

и отдыха. 

Достижение к 2026 году целевых показателей, предусмотренных 

подпрограммой 1, позволяет обеспечить повышение привлекательности 

сельского поселения, создания мест  для массового отдыха и комфортного 

время провождения,  обустройство прилегающих территорий местных 

родников и их содержание в надлежащем состоянии.  

Показатели конечного результата реализации подпрограммы 1  могут быть 

скорректированы при изменении факторов социально-экономического 

развития. Достижение прогнозируемых показателей конечного результата 

реализации подпрограммы 1 приведены в таблице. 

 

Показатели конечного результата реализации подпрограммы 1 
 

№ 

п/п 

Наименовани

е показателя 

Едини

цы 

измере

ния 2
0
1
5
 г

о
д
 

2
0
1
6
 г

о
д
 

2
0
1
7
 г

о
д
 

2
0
1
8
 г

о
д
 

2
0
1
9
 г

о
д
 

2
0
2
0
 г

о
д
 

2
0
2
1
 г

о
д
 

2
0
2
2
 г

о
д
 

2
0
2
3
 г

о
д
 

2
0
2
4
 г

о
д
 

2
0
2
5
 г

о
д
 

2
0
2
6
 г

о
д
 

1. 

Доля 

отдыхающих в 

местах отдыха 

% 1
0

 

1
0

 

2
0

 

2
0

 

3
0

 

3
0

 

3
0

 

3
0

 

3
0

 

3
0

 

3
0

 

3
0

 

2. 

Доля 

посещаемости 

на детской 

площадке 

% 1
5
 

2
0
 

3
0
 

3
5
 

4
0
 

5
0
 

5
0
 

5
0
 

5
0
 

5
0
 

5
0
 

5
0
 

 

Сведения о динамике значений показателя конечного результата и 

непосредственного результата представлены в приложении №1 к Программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Подпрограмма 2  

«Защита почв от эрозии в рамках концепции областного проекта 

«Зеленая столица» администрации Грузсчанского сельского поселения» 

 

Паспорт подпрограммы 2 

 

№ 

п/п 

Наименование  

Подпрограммы 2 

«Защита эрозии почв в рамках концепции 

областного проекта «Зеленая столица 

Грузсчанского сельского поселения» (далее – 

подпрограмма 2)   

1. Соисполнитель   

Программы, 

ответственный за 

подпрограмму 2 

Администрация Грузсчанского сельского 

поселения 

2. Участники 

 подпрограммы 2 

Администрация Грузсчанского сельского 

поселения 

3. Цель  

подпрограммы 2 

Увеличить количество зеленых насаждений на 

территории Грузсчанского сельского 

поселения. 

4. Задачи 

подпрограммы 2 

Сплошное облесение меловых склонов и 

эрозионно-опасных участков,  

деградированных и малопродуктивных угодий 

и водоохранных зон водных объектов. 

5. Сроки реализации 

подпрограммы 2 

2015-2026 годы 

Этапы реализации не выделяются 

6. Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 2  за 

счет средств местного 

бюджета  (с 

расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам ее реализации), 

а также прогнозный 

объем средств, 

привлекаемых из 

других источников 

Общий объем финансирования подпрограммы 

2 в 2015-2026 годах за счет всех источников 

финансирования составит  1166,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 в 

2015-2026 годах за счет средств местного 

бюджета составит 1166,1 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2015 год – 150,6 тыс. рублей; 

2016 год – 188,2 тыс. рублей; 

2017 год – 157,3 тыс. рублей; 

2018 год – 0,00 тыс. рублей; 

2019 год – 102 тыс. рублей; 

2020 год – 102 тыс. рублей; 

2021 год – 102 тыс. рублей; 

2022 год – 102 тыс. рублей; 

2023 год – 102 тыс. рублей; 

2024 год – 80 тыс. рублей; 

2025 год – 80 тыс. рублей; 

2026 год- 0 



Объем финансирования мероприятий 

подпрограммы 2 ежегодно подлежат 

уточнению при формировании бюджета на 

очередной финансовый год 

7. Показатели 

конечного результата 

подпрограммы 2 

К 2026 году планируется: 

- увеличение облесения эрозионно-опасных 

участков, деградированных и 

малопродуктивных угодий и водоохранных 

зон водных объектов до 15 га. 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Цель проекта «Зеленая столица» - увеличить количество зеленых 

насаждений на территории Белгородской области. Это очень актуально для 

нашей местности. 

Для малолесных областей, к которым относятся Белгородская область, 

облесение непригодных для сельского хозяйства балочных земель имеет 

большое значение. В целях повышения лесистости области, изменения 

ландшафта территории и улучшения климатических условий в Белгородской 

области разработан и успешно реализуется проект «Зеленая столица». 

Формирование природно-экологического каркаса территории сельского 

поселения с целью охраны и воспроизводства потенциала биосферных ресурсов 

природного биологического разнообразия и ландшафтов на деградированных 

малопродуктивных угодьях является основным блоком подпрограмм 2. 

Еще полтора века назад площадь лесов в границах современной 

Белгородчины составляла до 50% от общей территории. Масштабная вырубка 

как для  промышленно-хозяйственных нужд, так и для высвобождения новых 

пахотных площадей, сократила объем лесных массивов в пять раз. Сейчас 

лесистость территории области составляет 9,8% от всей площади. Это повлекло 

за собой как обмеление рек, так и масштабного развитие эрозийных процессов. 

Для успешной его реализации, а так же оперативного решения возникающих 

вопросов, распоряжением Губернатора области от 19 февраля 2010 года № 91-р 

созданы рабочие группы по каждому направлению Проекта. 

В текущем году план посадки лесных насаждений на  склонах и эрозийно-

опасных участках составляет 13,0 га, в том числе весенняя и осенняя посадка. В 

настоящее время на территории сельского поселения проводится облесение 

оврагов и склонов.  

Анализируя сложившуюся ситуацию в данной сфере, можно выделить 

следующие проблемы: 

-недостаточное облесение эрозионно - опасных участков; 

     -недостаточный уход за зелеными насаждениями. 

     Существующие насаждения общего пользования и растений нуждаются в 

постоянном уходе. Администрацией сельского поселения проводится 

систематический уход за зелеными насаждениями: вырезка поросли 

кронирование, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, 

подсадка саженцев, разбивка клумб  и другие работы. 



В центре села Грузское, Байцуры требуется, содержать клумбы с 

барьерным ограждением: высаживать рассаду цветов, декоративных растений, 

осуществлять полив клумбы. 

Подпрограммой 2 так же предусматривается озеленение 3 клумб: 2 

клумбы на  въезде и выезде из сельского поселения, и 1 клумба «Русское поле». 

Работы по озеленению выполняются специалистами, по плану, в 

соответствии с требованиями стандартов. Кроме того, действия участников, 

принимающих участие должны быть согласованы между собой. 

Реализация Подпрограммы 2 позволит обеспечить облесение эрозионно – 

опасных участков, деградированных и малопродуктивных угодий и 

водоохранных зон водных объектов на территории сельского поселения в 

полном объеме. 

 

Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 2 

Основная цель подпрограммы 2 – увеличить количество зеленных 

насаждений на территории Грузсчанского сельского поселения. 

Достижение цели связано с решением следующие задачи: 

 сплошное облесение склонов и эрозионно-опасных участков 

деградированных и малопродуктивных угодий и водоохранных зон водных 

объектов.  

Срок реализации подпрограммы 2: 2015-2026 годы, этапы реализации 

подпрограммы 2 не выделяются. 

 

Раздел 3. Основание выделения системы основных мероприятий 

подпрограммы 2 и краткое их описание 

Достижение цели и решение задач подпрограммы 2 намечается за счет 

реализации основного мероприятия: 

 защита почв от эрозии в рамках концепции областного проекта 

«Зеленая столица». 

В рамках осуществления этого мероприятия предусматривается нарезка 

борозд для посадки саженцев и семян.  

       Перечень основных мероприятий подпрограммы 2, представлен в 

приложении № 1 к Программе. 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 2 за 2015-2025 

годы составит 1210,1 тыс. рублей. Объемы финансирования в разрезе 

источников финансирования по годам реализации представлены в таблице.  

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 2 

тыс. рублей 
Источники 

финансирования 

Всего за 

2015-2026 

годы 

в том числе по годам реализации: 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 



Всего 1166,1 

1
5
0
,6

 

1
8
8
,2

 

1
5
7
,3

 

0
 

1
0
2
 

1
0
2
 

1
0
2
 

1
0
2
 

1
0
2
 

8
0
 

8
0
 

0
 

в том числе:              

Местный  бюджет 1166,1 

1
5
0
,6

 

1
8
8
,2

 

1
5
7
,3

 

0
 

1
0
2
 

1
0
2
 

1
0
2
 

1
0
2
 

1
0
2
 

8
0
 

8
0
 

0
 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий подпрограммы 2 из различных источников 

финансирования и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 2 

Программы за счет средств областного бюджета по годам представлены 

соответственно в приложениях № 3 и № 4 к Программе. 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 2 подлежит ежегодному 

уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 
Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата 

реализации подпрограммы 2 

 

В результате реализации подпрограммы 2 к 2026 году планируется 

достижение следующего конечного результата:  

- увеличение обеспечить облесения эрозионно-опасных участков, 

деградированных и малопродуктивных угодий и водоохранных зон водных 

объектов на площади до 15 га.  

Кроме того, реализация подпрограммы 2 направлена на увеличение 

зеленых насаждений на территории администрации Грузсчанского сельского 

поселения. 

Достижение прогнозируемых целевых показателей подпрограммы 2 

приведены в таблице. 

 

Показатели конечного результата реализации подпрограммы 2 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Едини

цы 

измере

ния 2
0
1
5
 г

о
д
 

г
о
д

 
2
0
1
6
 г

о
д
 

2
0
1
7
 г

о
д
 

2
0
1
8
 г

о
д
 

2
0
1
9
 г

о
д
 

г
о
д
  

2
0
2
0
 г

о
д
 

2
0
2
1
 г

о
д
 

2
0
2
2
 г

о
д
  

г
о
д

 
2
0
2
3
 г

о
д
 

2
0
2
4
 г

о
д
 

2
0
2
5
 г

о
д
 

2
0
2
6
 г

о
д
 

1. 

Облесение 

эрозионно-опасных 

участков, 

деградированных и 

малопродуктивных 

угодий и 

водоохранных зон 

водных объектов 

га 1
3
 

1
4
 

1
4
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

1
5
 

  

         Сведения о динамике значений показателя конечного результата и 

непосредственного результата представлены в приложении №1 к Программе. 

          

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма 3 

«Содержание дорог местного значения в границах  Грузсчанского 

сельского поселения» 

 

Паспорт  подпрограммы 3 

 

№ 

п/п 

Наименование  

подпрограммы 3 

«Содержание дорог местного значения в 

границах Грузсчанского сельского поселения» 

(далее – подпрограмма 3)   

1. Соисполнитель 

Программы, 

ответственный за 

подпрограмму 3 

Администрация Грузсчанского сельского 

поселения 

2. Участники 

 подпрограммы 3 

Администрация Грузсчанского сельского 

поселения 

3. Цель  

подпрограммы 3 

Улучшить сообщение между населенными 

пунктами 

 

4. Задачи 

подпрограммы 3 

Обеспечить безопасное движение на дорогах 

местного значения Грузсчанского сельского 

поселения 

5. Сроки реализации 

подпрограммы 3 

2015-2026 годы 

Этапы реализации не выделяются 

6. Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 3 за 

счет средств 

местного бюджета  (с 

расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам ее 

реализации), а также 

прогнозный объем 

средств, 

привлекаемых из 

других источников 

Общий объем финансирования подпрограммы 

3 в 2015-2026 годах за счет всех источников 

финансирования составит 2338,5 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 3 в 

2015-2026 годах за счет средств местного 

бюджета составит 2338,5 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2015 год – 104,6 тыс. рублей; 

2016 год – 93,3 тыс. рублей; 

2017 год – 105,4тыс. рублей; 

2018 год – 181,0 тыс. рублей; 

2019 год – 144,2 тыс. рублей; 

2020 год – 230,0 тыс. рублей; 

2021 год – 330,0 тыс. рублей; 

2022 год – 230,0 тыс. рублей; 

2023 год – 230,0 тыс. рублей; 

2024 год – 230,0 тыс. рублей; 

2025 год – 230,0 тыс. рублей; 



2026 год – 230,0 тыс. рублей 

Объем финансирования мероприятий 

подпрограммы 3 ежегодно подлежат 

уточнению при формировании бюджета на 

очередной финансовый год. 

7. Показатели 

конечного 

результата 

подпрограммы 3 

К 2026 году планируется: 

 

- обеспечение безопасности дорожного 

движения довести до 100% 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 3, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

        Автомобильные дороги являются важнейшей составной часть 

транспортной сети Грузсчанского сельского поселения. От уровня развития 

сети автомобильных дорог во многом зависит решение задач достижения 

устойчивого экономического роста, повышения конкурентоспособности 

местных производителей и улучшения качества жизни населения. 

       В отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее 

доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент- 

автомобильная дорога- доступен абсолютно всем. 

      Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к 

материальным ресурсам, позволяет расширить производственные возможности 

экономики за счёт снижения издержек и затрат на перевозки. Транспортно-

эксплуатационное состояние сети дорог общего пользования из-за 

хронического недофинансирования находится в неудовлетворительном 

состоянии. Техническое состояние части дорог поселения по своим параметрам 

(радиусы кривых в плане, ширина земляного полотна и проезжей части, тип 

покрытия и т.д.) не соответствуют возрастающим транспортным потокам. 

       Улучшение состояния сети дорог позволит уменьшить транспортно-

эксплуатационные затраты владельцев грузового и легкового транспорта.           

       Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, 

хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию 

транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное 

состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо 

выполнение различных видов дорожных работ по содержанию, ремонту, 

капитальному ремонту, реконструкции и строительству. Состояние сети дорог 

определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по 

содержанию, ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объёмов 

финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов условиях их 

ограниченных объёмов. Организация дорожной деятельности без 

целенаправленного объединения мероприятий в программу, без единого 

комплекса мероприятий, направленных на достижение конкретных целей, не 

позволит выполнить задачи по развитию дорожного хозяйства и повышению 

его технического уровня. 

 

Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 3 

        Основная цель подпрограммы 3 - улучшение транспортно-

эксплуатационных качеств дорожной сети и повышения безопасности 



движения при рациональном использовании материальных и финансовых 

ресурсов. 

        Достижение цели связано с решением следующих задач: 

 обеспечение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего 

пользования сельского поселения, а также мостовых и иных конструкций на 

них; 

  повышение уровня обустройства на автомобильных дорогах общего 

пользования.    

Срок реализации подпрограммы 3: 2015-2026 годы, этапы реализации 

подпрограммы 3 не выделяются. 

 

Раздел 3. Основание выделения системы основных мероприятий  

подпрограммы 3 и краткое их описание 

Достижение цели и решение задач подпрограммы 3 намечается за счет 

реализации основного мероприятия: 

- повышение безопасности дорожного движения на дорогах  

  В рамках реализации основного мероприятия планируется содержать 

дороги в надлежащем виде, что позволит улучшить сообщение между 

населенными пунктами. 

                Перечень основных мероприятий подпрограммы 3, представлен в 

приложении № 1 к Программе. 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 3 

       Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 3 за 2015-

2026 годы составит 2078,5 тыс. рублей. Объемы финансирования в разрезе 

источников финансирования по годам реализации представлены в таблице.  

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 3 
тыс. рублей 

Источники 

финансиров

ания 

Всего за 

2015-2026 

годы 

в том числе по годам реализации: 

2
0
1
5

 

2
0
1
6

 

2
0
1
7

 

2
0
1
8

 

2
0
1
9

 

2
0
2
0

 

2
0
2
1

 

2
0
2
2

 

2
0
2
3

 

2
0
2
4

 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 
Всего 2338,5 

1
0
4
,6

 

9
3
,3

 

1
0
5
,4

 

1
8
1
 

1
4
4
,2

 

2
3
0
 

3
3
0
 

2
3
0
 

2
3
0
 

2
3
0
 

2
3
0
 

2
3
0
 

в том числе:              

местный 

бюджет 

2338,5 

1
0
4
,6

 

9
3
,3

 

1
0
5
,4

 

1
8
1
 

1
4
4
,2

 

2
3
0
 

3
3
0
 

2
3
0
 

2
3
0
 

2
3
0
 

2
3
0
 

2
3
0
 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий подпрограммы 3 из различных источников 

финансирования и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 3 

Программы за счет средств местного бюджета по годам представлены 

соответственно в приложениях № 3 и № 4 к Программе. 



Объем финансового обеспечения подпрограммы 3 подлежит ежегодному 

уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

 

Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата 

реализации подпрограммы 3 

В результате реализации подпрограммы 3 к 2026 году планируется 

достижение следующего конечного результата  

– содержание дорог в надлежащем виде, обеспечение безопасности 

дорожного движения. 

Сведения о динамике значений показателя конечного результата и 

непосредственного результата представлены в приложении №1 к Программе.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Подпрограмма 4  

«Работа с молодежью и детьми и вовлечение в занятие физической 

культурой и спортом жителей Грузсчанского сельского поселения» 

 

Паспорт подпрограммы 4 

 

№ 

п/п 

Наименование  

подпрограммы 4 

«Работа с молодежью и детьми и вовлечение в 

занятие физической культурой и спортом 

жителей Грузсчанского сельского поселения» 

(далее – подпрограмма 4)   

1. Соисполнитель 

Программы, 

ответственный за 

подпрограмму 4 

Администрация Грузсчанского сельского 

поселения 

2. Участники 

 подпрограммы 4 

Администрация Грузсчанского сельского 

поселения 

3. Цель  

подпрограммы 4 

Отвлечение подростков от неправильных 

инициатив, укрепление физического здоровья 

жителей Грузсчанского сельского поселения. 

4. Задачи 

подпрограммы 4 

Привлечение детей и молодежи к мероприятиям 

и вовлечение жителей поселения в занятие 

физической культурой и спортом. 

5. Сроки реализации 

подпрограммы 4 

2015-2026 годы 

Этапы реализации не выделяются 

6. Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 4  

за счет средств 

местного бюджета  

(с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам ее 

реализации), а 

также прогнозный 

объем средств, 

привлекаемых из 

других источников 

    Общий объем финансирования подпрограммы 

4 в 2015-2026 годах за счет всех источников 

финансирования составит 145,8 тыс. рублей. 

    Объем финансирования подпрограммы 4 в 

2015-2026 годах за счет средств местного 

бюджета составит 145,8 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2015 год – 11,0 тыс. рублей; 

2016 год – 2,0 тыс. рублей; 

2017 год – 9,9 тыс. рублей; 

2018 год – 12,0 тыс. рублей; 

2019 год – 12,0 тыс. рублей; 

2020 год – 12,0 тыс. рублей. 

2021 год – 26,9 тыс. рублей. 

2022 год – 12,0 тыс. рублей. 

2023 год – 12,0 тыс. рублей. 

2024 год – 12,0 тыс. рублей. 

2025 год – 12,0 тыс. рублей; 

2026 год – 12,0 тыс. рублей 



Объем финансирования мероприятий 

подпрограммы 4 ежегодно подлежат уточнению 

при формировании бюджета на очередной 

финансовый год. 

7. Показатели 

конечного 

результата 

подпрограммы 4 

К 2026 году планируется: 

- увеличение доли посещаемости мероприятий 

молодежью и детьми до 30% 

- увеличение доли регулярно занимающихся 

физической культурой и спортом до 25%; 

 
 

 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 4, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Подпрограмма является стратегическим документом, стимулирующим 

развитие отрасли «Физическая культура и спорт» в администрации сельского 

поселения. 

Главной задачей является создание условий для роста благосостояния 

сельского населения, обеспечения социальной стабильности. Создание базы для 

сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в 

значительной степени способствует решению этой задачи. Существенным 

фактором, определяющим состояние здоровья населения, является 

поддержание физической активности каждого гражданина. 

Физическая культура и спорт являются универсальным средством для 

решения указанной задачи и неотъемлемой частью современного образа жизни, 

социального и культурно-нравственного развития общества. 

В последнее время возросла необходимость решения проблем обеспечения 

массовости спорта, пропаганда занятий физической культурой и спортом, как 

составляющей части здорового образа жизни. 

В настоящее время имеется ряд проблем, сдерживающих развитие на 

территории поселения такой важной сферы как физическая культура и спорт: 

- недостаточный уровень обеспеченности населения спортивным и 

инвентарем по месту жительства; 

- недостаточная пропаганда занятий физической культурой и спортом как 

составляющей здорового образа жизни; 

- низкий уровень вовлеченности населения в занятия физической культурой 

и спортом. 

Актуальность проблемы оздоровления детей, подростков и молодежи не 

вызывает сомнения. В сложившейся ситуации необходимо разработать систему 

мер, направленную на сохранение и укрепления здоровья населения. 

       На территории Грузсчанского сельского поселения проживает 285 человек 

от 18 до 30 лет, что составляет 17 % от общей численности населения. 

Студентов - 68 человек. Молодежь в значительной степени обладает тем 

уровнем мобильности, интеллектуальной активности и здоровья, которая 

выгодно отличает ее от других групп населения. И в качестве рабочей силы, и в 

качестве интеллектуального источника, и в качестве потребителей товаров и 

услуг, и в качестве наиболее приспосабливаемой к новым условиям группы 

населения. 



         В таких условиях современности важно развивать молодежную политику 

по таким ключевым вопросам, как пропаганда здорового образа жизни, 

активация гражданской позиции и воспитание патриотизма. 

Важное значение, для успешной реализации Подпрограммы 3 имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением цели и 

решением задач Подпрограммы, оценка их масштабов и последствий, а также 

формирование системы мер по их предотвращению. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и, как 

следствие, недостаточным уровнем бюджетного финансирования сферы 

физической культуры и спорта, что может повлечь недофинансирование, 

сокращение или прекращение программных мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают ежегодное 

уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий Подпрограммы, в том числе в зависимости от достигнутых 

результатов.  

Риск усиления разрыва между современными требованиями к состоянию 

материально-технической базы, техническому оснащению и управлению 

бюджетными учреждениями в сфере физической культуры и спорта и их 

фактическим состоянием может повлечь существенное снижение качества и 

доступности услуг в указанной сфере. 

Принятие Подпрограммы 4 позволит обеспечить комплексное решение 

проблем, связанных с развитием физической культуры и спорта на территории 

Грузсчанского сельского поселения, стимулирование деятельности, 

направленной на пропаганду занятий физической культурой и спортом, а также 

здорового образа жизни среди различных категорий граждан. 

 

Раздел 2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 4 

Основная цель подпрограммы 4 – организация и осуществление 

мероприятий по работе с детьми и молодёжью, укрепление физического 

здоровья жителей Грузсчанского сельского поселения путём популяризации 

спорта, приобщения различных слоёв населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом.  

В рамках реализации Программы предусматривается решение следующих 

задач: 

 вовлечение жителей поселения в занятие физической культурой и 

спортом. 

 вовлечение молодежи в активную общественно-полезную жизнь 

поселения, отвлечению молодежи от негативных способов поведения.  

Срок реализации подпрограммы 4: 2015-2026 годы, этапы реализации 

подпрограммы 4 не выделяются. 

 

Раздел 3. Основание выделения системы основных мероприятий 

подпрограммы 4  и краткое их описание 

Достижение цели и решение задач подпрограммы 4 намечается за счет 

реализации основного мероприятия: 

 обеспечение мероприятий по оздоровительной компании жителей; 

 отвлечение молодежи от негативных способов проведения досуга. 

  В рамках реализации основного мероприятия планируется развитие 



системы спортивных и физкультурных мероприятий с населением, что 

позволит вовлечь в занятие физической культурой и спортом и укрепить 

физическое здоровье жителей сельского поселения, а также планируется 

организовывать мероприятия, направленные на воспитание активной 

жизненной позиции, любви к родному краю, что позволит отвлечь молодежь от 

негативных способов проведения досуга. 

                Перечень основных мероприятий подпрограммы 4, представлен в 

приложении № 1 к Программе. 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 4 

      Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 4 за 2015-2026 

годы составит 145,8 тыс. рублей. Объемы финансирования в разрезе 

источников финансирования по годам реализации представлены в таблице.  

 
 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 4 
тыс. рублей 

Источники 

финансирования 

Всего за 6 

годы 

в том числе по годам реализации: 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

Всего 145,8 

1
1
 

2
 

9
,9

 

1
2
 

1
2
 

1
2
 

2
6
,9

 

1
2
 

1
2
 

1
2
 

1
2
 

1
2
 

в том числе:              

Местный бюджет 145,8 

1
1
 

2
 

9
,9

 

1
2
 

1
2
 

1
2
 

2
6
,9

 

1
2
 

1
2
 

1
2
 

1
2
 

1
2
 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий подпрограммы 4 из различных источников 

финансирования и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 4 за счет 

средств местного бюджета по годам представлены соответственно в 

приложениях № 3 и № 4 к Программе. 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 4 подлежит ежегодному 

уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата 

реализации подпрограммы 4 

 

В результате реализации подпрограммы 4 к 2026 году планируется 

достижение следующего конечного результата - увеличение доли регулярно 

занимающихся физической культурой и спортом в сельском поседении до 25 %, 

посещение детьми и молодежью мероприятий до 30%. 

Сведения о динамике значений показателя конечного результата и 

непосредственного результата представлены в приложении №1 к Программе.  

 

 



 

 

 

 

     Подпрограмма 6 

         «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

в Грузсчанском сельском поселении» 

 

Паспорт подпрограммы 6 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 6 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Грузсчанском сельском 

поселении»  

1. Соисполнитель 

программы, 

ответственный за 

подпрограмму 6 

Администрация Грузсчанского сельского 

поселения 

2. Участники 

подпрограммы 6 

Администрация Грузсчанского сельского 

поселения 

3. Цель (цели) 

подпрограммы 6 

- создание экономических и организационных 

условий для эффективного использования 

энергоресурсов; 

-  сокращение расходов бюджета на 

финансирование оплаты коммунальных услуг. 

4. Задачи 

подпрограммы 6 

Проведение энергосберегающих мероприятий в 

учреждениях: 

- обеспечить контроль за рациональным 

расходом энергоресурсов за счет проведения 

энергосберегающих мероприятий; 

- привести в надлежащее состояние тепловой 

контур зданий, ремонт систем вентиляции, 

капитальный ремонт внутренних систем 

отопления в соответствии с выполнением 

капитального и текущего ремонтов. 

5. Срок реализации 

подпрограммы 6 

2016 - 2026 годы 

Этапы реализации не выделяются 

6. Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 6 

за счет средств 

местного бюджета 

(с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам ее 

реализации), а 

также прогнозный 

объем средств, 

Общий объем финансирования 

подпрограммы 6 в 2016 - 2026 годах за счет всех 

источников финансирования составит 507,8 тыс. 

рублей. 

Объем финансирования подпрограммы в 

2016 - 2026 годах за счет средств местного 

бюджета составит 507,8 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2016 год – 0,00 тыс. рублей; 

2017 год – 0,00 тыс. рублей; 

2018 год – 0,00 тыс. рублей; 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 

2020 год – 0,00 тыс. рублей. 



 

Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 6, 

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности следует 

рассматривать как один из основных источников будущего экономического 

роста. Однако до настоящего времени этот источник был задействован лишь в 

малой степени. Существенное повышение уровня энергетической 

эффективности может быть обеспечено только при комплексном подходе к 

вопросу энергосбережения, поскольку: 

затрагивает всех потребителей энергетических ресурсов, в том числе, 

учреждения, финансируемые из бюджета сельского поселения; 

требует координации действий органов местного самоуправления, 

учреждений и организаций; 

требует запуска механизмов стимулирования и заинтересованности всех 

участников мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности в реализации целей и задач данной подпрограммы; 

требует мобилизации ресурсов и оптимизации их использования. 

В 2010 - 2014 годах в рамках исполнения Федерального закона от 23 

ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" в муниципальных учреждениях 

Грузсчанского сельского поселения реализовывались мероприятия, 

направленные на снижение потребления энергетических ресурсов 

потребителями, оснащение приборами учета энергетических ресурсов всех 

потребителей. 

К техническим мероприятиям, направленным на снижение потребления 

энергетических ресурсов, относились следующие мероприятия: 

1. Модернизация систем освещения зданий, строений и сооружений, 

прилегающих и внутренних территорий учреждений. В результате выполнения 

данных работ существенно снизилось потребление электрической энергии в 

зданиях бюджетных учреждений. 

2. Установка энергопотребляющего оборудования высоких классов 

энергетической эффективности. В результате выполнения данных работ 

привлекаемых из 

других 

источников 

2021 год – 507,8 тыс. рублей. 

2022 год – 0,00 тыс. рублей. 

2023 год – 0,00 тыс. рублей. 

2024 год – 0,00 тыс. рублей. 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс.рублей 

     Объем финансирования мероприятий 

подпрограммы 6 ежегодно подлежат уточнению 

при формировании бюджета на очередной 

финансовый год. 

7. Конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 6 

- ежегодное снижение потребления 

энергоресурсов не менее 3% в учреждениях за 

весь период реализации программы; 

- экономия электрической энергии в натуральном 

и стоимостном выражении; 

consultantplus://offline/ref=650144EFB34E53FF2CFB952AE33E99F0845B25E384E292A6E4BE6D2549X2z1F


снизилось потребление газа и электрической энергии. 

3. Замена светопрозрачных ограждающих конструкций на 

энергоэффективные. Целью данного мероприятия было приведение тепловых 

потерь через ограждающие конструкции зданий к нормативным значениям. 

Кроме того, в 2010-2014г.г. были реализованы мероприятия, не 

относящиеся к техническим: 

- проведение обязательных энергетических обследований; 

- обучение руководителей и ответственных лиц методам 

энергосбережения, технико-экономической оценки посредством проведения 

обучающих семинаров, выездных совещаний по теме "Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности". 

В результате осуществленных в 2010 - 2014 годах мероприятий были 

достигнуты следующие результаты: 

- снижение потребления электрической энергии в среднем на 0,5-1%; 

- снижение потребления природного газа в среднем на 1-1,5%; 

- внедрена система "ГИС энергоэффективность" на муниципальном 

уровне; 

- обучено 3 ответственных лиц методам энергосбережения и технико-

экономической оценки; 

- проведены обязательные энергетические обследования во всех 

муниципальных учреждениях администрации Грузсчанского сельского 

поселения. 

Несмотря на достигнутые результаты реализации долгосрочной целевой 

подпрограммы существуют проблемные вопросы, возникающие в процессе 

реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности: 

- недостаточное финансирование мероприятий из бюджетных источников; 

- отсутствие инструментов и стимулов для привлечения средств из 

внебюджетных источников. 

Данная Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом 

от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 1 декабря 2009 года N 1830-р "Об утверждении плана 

мероприятий по энергосбережению и энергетической эффективности в 

Российской Федерации", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 декабря 2009 года N 1225 "О требованиях к региональным и 

муниципальным программам в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности", Приказом Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 17 февраля 2010 года N 61 "Об 

утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, который может быть использован в 

целях разработки региональных, муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности", а также 

распоряжением Правительства Белгородской области от 28 декабря 2009 года N 

482-рп "О реализации на территории Белгородской области Федерального 

закона от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ". 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит значительно повысить 

consultantplus://offline/ref=650144EFB34E53FF2CFB8B27F552C3FD81557CEC81E691F6B0E136781E28F0AE600C6757699F3BA8598AE5X9zDF
consultantplus://offline/ref=650144EFB34E53FF2CFB952AE33E99F0845B25E384E292A6E4BE6D2549X2z1F
consultantplus://offline/ref=650144EFB34E53FF2CFB952AE33E99F0845E27E282ED92A6E4BE6D2549X2z1F
consultantplus://offline/ref=650144EFB34E53FF2CFB952AE33E99F0845B22E183E392A6E4BE6D2549X2z1F
consultantplus://offline/ref=650144EFB34E53FF2CFB952AE33E99F08C5924E680EFCFACECE76127X4zEF
consultantplus://offline/ref=650144EFB34E53FF2CFB8B27F552C3FD81557CEC83E291F2BCE136781E28F0AEX6z0F


уровень энергетической эффективности за счет бюджетных средств, 

предоставляемых для осуществления мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности. 

                                                                                                                                     
Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 6 

Целью данной Подпрограммы является повышение эффективности 

использования энергоресурсов и обеспечение на этой основе снижения 

потребления топливно-энергетических ресурсов при соблюдении 

установленных санитарных правил и норм. 

Основные задачи, которые необходимо решить для достижения 

поставленной цели:  

- провести энергосберегающие мероприятия, обеспечить контроль за 

рациональным расходом энергоресурсов; 

- привести в надлежащее состояние тепловой контур зданий, ремонт систем 

вентиляции, капитальный ремонт внутренних систем отопления в соответствии 

с исполнением капитального и текущего ремонтов. 

Сроки реализации подпрограммы: 2016-2026 годы, этапы реализации не 

выделяются. 

 

Раздел 3. Обоснование выделения системы основных мероприятий 

подпрограммы 6 и краткое их описание  

В рамках реализации подпрограммы планируется реализовать следующие 

мероприятия: 

- модернизация систем освещения зданий, строений и сооружений, 

прилегающих и внутренних территорий учреждений; 

- модернизация и реконструкция инженерных систем электроснабжения 

зданий учреждений; 

- установка энергопотребляющего оборудования высоких классов 

энергетической эффективности; 

- модернизация узлов учета и регулирования потребления энергетических 

ресурсов; 

- замена светопрозрачных ограждающих конструкций на 

энергоэффективные; 

- приведение термического сопротивления ограждающих конструкций 

зданий в соответствие с нормами (утепление фасадов); 

- утепление дверных проемов, подвальных и чердачных помещений; 

- другие технические мероприятия, направленные на снижение 

потребления энергетических ресурсов. 

Комплексная реализация данных мероприятий позволит ежегодно снижать 

потребление энергетических ресурсов учреждениями сельского поселения не 

менее чем на 3 процента в год, существенно снизить расходы муниципальных 

учреждений на энергетические ресурсы. 

Перечень основных мероприятий и показателей подпрограммы 6, 

представлен в приложении № 1 к Программе. 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 6 



Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 6 за 2015-2025 

годы составит 507,8 тыс. рублей. Объемы финансирования в разрезе 

источников финансирования по годам реализации представлены в таблице.  

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 6 
                       тыс. рублей 

Годы 

Источники финансирования 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

сельского 

поселения 

Внебюджетные 

источники 
Всего 

2016 0 0 0 0 0 

2017  0 0 0 0 0 

2018  0 0 0 0 0 

2019  0 0 0 0 0 

2020  0 0 0 0 0 

2021 0 0 507,8 0 507,8 

2022 0 0 0 0 0 

2023 0 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 0 

2026 0 0 0 0 0 

ВСЕГО: 0 0 507,8 0 507,8 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий подпрограммы 6 из различных источников 

финансирования и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 6 

Программы за счет средств местного бюджета по годам представлены 

соответственно в приложениях № 3 и № 4 к Программе. 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 6 подлежит ежегодному 

уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата  

реализации подпрограммы 6   

Основным показателем эффективности Подпрограммы является то, что в 

результате комплексного подхода к задаче энергосбережения через реализацию 

в полном объёме мероприятий Подпрограммы будет возможно: 

- обеспечить рациональное использование природного газа, электроэнергии 

на объектах; 

- снизить расходы бюджета на финансирование оплаты коммунальных услуг 

по газу и электроэнергии, потребляемых объектами сельского поселения, за 

счёт ежегодного снижения потребления энергоресурсов не ниже 3%; 

- обеспечить поддержание комфортной температуры внутри зданий, 

независимо от резких погодных колебаний для обеспечения нормальной 

жизнедеятельности людей. 

Экономическая эффективность Подпрограммы определяется снижением 

расходов бюджета на финансирование оплаты коммунальных услуг в среднем 

не менее чем на 2 % ежегодно за период реализации Подпрограммы.



             Подпрограмма 7 

                           «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения                   

                                в Грузсчанском сельском поселении» 

 

            Паспорт подпрограммы 7 
 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 7 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения в Грузсчанском сельском поселении»  

1. Соисполнитель 

программы, 

ответственный за 

подпрограмму 7 

Администрация Грузсчанского сельского 

поселения 

2. Участники 

подпрограммы 7 

Администрация Грузсчанского сельского 

поселения 

3. Цель (цели) 

подпрограммы 7 

- охрана и правопорядок социально-значимых 

объектов, отслеживание и регистрация ситуации 

на дороге; 

   - антитеррористическая защищенность 

центральной площади с. Грузское в периоды 

массового скопления жителей поселения, 

проведения праздничных мероприятий; 

- противопожарная безопасность. 

4. Задачи 

подпрограммы 7 

1.Установить систему видеонаблюдения: 

   - установить камеры видеонаблюдения на 

опорах линии электропередач по всему периметру 

площади; 

   - охватить видеонаблюдением все объекты 

социальной инфраструктуры. 

2. Обеспечение пожарной безопасности. 

5. Срок реализации 

подпрограммы 7 

2021- 2026 года 

Этапы реализации не выделяются 

6. Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 7 

за счет средств 

местного бюджета 

(с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам ее 

реализации), а 

также прогнозный 

объем средств, 

привлекаемых из 

Общий объем финансирования 

подпрограммы 7 в 2021-2026 годах за счет всех 

источников финансирования составит 8361,8 тыс. 

рублей. 

Объем финансирования подпрограммы в 

2021-2026 годах за счет средств местного 

бюджета составит 4382,3 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 73,2 тыс. рублей; 

2022 год – 15,0 тыс. рублей; 

          2023 год – 1575,7 тыс. рублей; 

2024 год – 2918,4 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей 



                     

 

 

 

 

 

 

 

Р 

 

 

Р

аздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 7, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

        Установка видеонаблюдения в центре села Грузское позволит охранять периметр 

площади в целях обеспечения правопорядка и охраны социально-значимых объектов, 

отслеживания и регистрации ситуации на дороге, а также в целях 

антитеррористической защищенности центральной площади с.Грузское, которая 

является массовым местом скопления жителей поселения в период проведения 

праздничных мероприятий. Имеется паспорт безопасности площади. 

        Подпрограмма направлена на объекты социальной инфраструктуры, 

благоустройства, объекты дорожной сети в отношении автомобильных дорог 

местного и муниципального значения. 

         Установка видеонаблюдения в центре села Грузское позволит охранять 

периметр территории куда входят объекты социальной инфраструктуры: здание 

администрации Грузсчанского сельского поселения, Грузсчанский ЦСДК, 

Никольский храм, Грузсчанская СОШ, детская игровая площадка, три магазина, 

объекты Воинской Славы, филиал Сбербанка, Грузсчанский офис семейного врача, 

Грузсчанский ветучасток, отрезок автодороги Зозули-Грузское -Байцуры 

Реализация мероприятия подпрограммы позволит значительно повысить уровень 

обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в Грузсчанском сельском 

поселении. 

                                                                                                                                     
Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 7 

   - антитеррористическая защищенность центральной площади с. 

Грузское в периоды массового скопления жителей поселения, проведения 

праздничных мероприятий. 

- повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности 

населения. 

Основные задачи, которые необходимо решить для достижения 

поставленной цели:  

других 

источников 

 

     Объем финансирования мероприятий 

подпрограммы 7 ежегодно подлежат уточнению 

при формировании бюджета на очередной 

финансовый год. 

7. Конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 7 

    - установить 10 камер видеофиксации на 

площади с. Грузское, видеорегистратор; 

    - фиксация фактов противоправных действий, 

предупреждение хищения и порчи имущества; 

- обеспечение пожарной безопасности. 

Целью данной Подпрограммы является:  

        - охрана и правопорядок социально-значимых объектов, отслеживание 

и регистрация ситуации на дороге; 



   - охватить видеонаблюдением все объекты социальной инфраструктуры. 

   - обеспечение охраны и правопорядка, антитеррористическая 

защищенность, пожарная охрана. 

Сроки реализации подпрограммы: 2021 – 2026 года, этапы реализации не 

выделяются. 

 

 

Раздел 3. Обоснование выделения системы основных мероприятий 

подпрограммы 7 и краткое их описание 

В рамках реализации подпрограммы планируется реализовать инициативный 

проект «Установка системы видеонаблюдения в центре села Грузское «Безопасная 

среда»: 

- выполнить монтаж системы видеонаблюдения AHD 5Мр на площади села 

Грузское, который предусматривает установку камер уличных AHD 5Мр PX-AHD-

BO 30-H50ESL уличная 3 в 1 видеокамера в количестве 10 шт.; 

- выполнить установку видеорегистратора, 16 каналов 5.0 Mn*6k/c H/265. 

2HDD; 

- установить 10 камер видеонаблюдения на опорах линии электропередач по 

всему периметру центральной площади, площадью 600 кв.м. в селе Грузское. 

Перечень основных мероприятий и показателей подпрограммы 7, представлен в 

приложении № 1 к Программе. 

 

Раздел 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 7 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 7 за 2021-2026 годы 

составит 8361,8 тыс. рублей. Объемы финансирования в разрезе источников 

финансирования по годам реализации представлены в таблице.  

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 7 
                       тыс. рублей 

Годы 

Источники финансирования 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

сельского 

поселения 

Внебюджетные 

источники 
Всего 

2021 0 73,3 73,2 0 146,5 

2022 0 0 15 0 15 

2023 0 787,8 1575,7 0 2363,5 

2024 0 2918,4 2918,4 0 5836,8 

2025 0 0 0 0 0 

2026      

ВСЕГО: 0 3779,5 4582,3 0 8361,8 

 

Планируется привлечь для реализации проекта средства спонсорской помощи 

трех индивидуальных предпринимателей в сумме 3,0 тыс.рублей. Ресурсное 

          - установить камеры видеонаблюдения на опорах линии электропередач 

по всему периметру площади; 



обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию мероприятий 

подпрограммы 7 из различных источников финансирования и ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы 7 Программы за счет средств местного бюджета по годам 

представлены соответственно в приложениях № 3 и № 4 к Программе. 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 7 подлежит уточнению при 

формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

 

Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата  

реализации подпрограммы 7  

Основным показателем эффективности Подпрограммы является то, что в 

результате установки камер, система видеонаблюдения, позволит фиксировать факты 

противоправных действий, улучшат качество реагирования на внештатные ситуации, 

позволят предупредить хищение и порчу имущества, а также в целях 

антитеррористической защищенности, обеспечения правопорядка и охрану объектов 

социальной инфраструктуры. 

В результате реализации подпрограммы будет выполнено следующее: 

     - количество благополучателей в результате реализации проекта 

составит1045 чел. 
 

    - установлено 10 камер видеофиксации на площади с. Грузское, 

видеорегистратор; 

    - фиксация фактов противоправных действий, предупреждение хищения и 

порчи имущества; 


	1. Административно-территориальное деление
	Объем финансирования  Программы подлежит уточнению в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, областных программ и мероприятий, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджета на очередной фи...
	Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата
	реализации подпрограммы 1
	Подпрограмма 2
	«Защита почв от эрозии в рамках концепции областного проекта «Зеленая столица» администрации Грузсчанского сельского поселения»
	Паспорт подпрограммы 2
	Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата (1)
	реализации подпрограммы 2
	Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата (2)
	реализации подпрограммы 3
	Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата (3)
	реализации подпрограммы 4
	Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 6, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
	Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 6
	Раздел 3. Обоснование выделения системы основных мероприятий подпрограммы 6 и краткое их описание
	Раздел 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 6
	Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата (4)
	реализации подпрограммы 6
	Р
	Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 7, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
	Установка видеонаблюдения в центре села Грузское позволит охранять периметр площади в целях обеспечения правопорядка и охраны социально-значимых объектов, отслеживания и регистрации ситуации на дороге, а также в целях антитеррористической защи...
	Подпрограмма направлена на объекты социальной инфраструктуры, благоустройства, объекты дорожной сети в отношении автомобильных дорог местного и муниципального значения.
	Установка видеонаблюдения в центре села Грузское позволит охранять периметр территории куда входят объекты социальной инфраструктуры: здание администрации Грузсчанского сельского поселения, Грузсчанский ЦСДК, Никольский храм, Грузсчанская СОШ...
	Раздел 2. Цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 7
	Раздел 3. Обоснование выделения системы основных мероприятий подпрограммы 7 и краткое их описание
	Раздел 4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 7
	Раздел 5. Прогноз показателей конечного результата (5)
	реализации подпрограммы 7


